- 1 ראו ת"א (שלום כ"ס) 54431-03-14 פלוני נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות (פורסם בנבו, 10.3.2019) (להלן: פס"ד השלום).
- 2 כפי שנראה בהמשך דברינו, גם בקביעה זו של בית משפט השלום (שם) יש משום חידוש מעניין, נוכח העובדה כי בשתי ההחלטות היחידות של ועדת המומחים במסגרת חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, נשלל הקשר הסיבתי בין החיסון לפגיעה (ראו להלן ה"ש 42).
- 3 פס"ד השלום, לעיל ה"ש 1, פס' 18.
- 4 ע"א 470/87 אלטורי נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות, פ"ד מז(4) 146 (1993).
- 5 שם, בעמ' 151-152.
- 6 שם, בעמ' 153 השופט מצא מעיר בסוף חוות דעתו כי התוצאה של שלילת האחריות היא קשה עבור הנפגעת שמצבה מדאיב ומצער; והוא מוסיף כי בהיעדר תרופה נזיקית ראוי למחוקק לשקוד על גיבוש הסדר חקיקתי שיאפשר לנפגעים כאלה למצוא את תקנתם וסיועם מקופת הציבור. נראה כי מעיני השופט נעלמה מציאותו של חוק ביטוח נפגעי חיסון.
- 7 פס"ד השלום, לעיל ה"ש 1, פס' 18(ח). ברוח זו ראו גם ת"א (מחוזי ב"ש) 1018/00 חליבה נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות, פ"מ התשס"ד(1) 823 (2005).

לאחר שלילתה של אחריות המדינה בגין רשלנות דן השופט בקצרה בחוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989, המאפשר לאדם שנפגע ממתן חיסון לקבל פיצוי ללא הוכחת אשם.⁸ השופט העיר כי ייתכן שהנפגע לא פנה בתביעה לפי חוק זה משום שיש בו הגבלה על שיעור הפיצוי, או משום שסבר שסיכורו להוכיח את הקשר הסיבתי לפני ועדת המומחים נמוכים, או מסיבה אחרת. מכל מקום, החוק אינו מונע הגשת תביעה על פי פקודת הנזיקין.

לקובעי מדיניות החיסון ידוע כי מעטים ממקבלי החיסון ייפגעו. ידיעה זו מחייבת מציאת מנגנון אפקטיבי למתן פיצוי לנפגעים. כאן עבר השופט לבחינתו של חוק ביטוח נפגעי חיסון אם הוא נותן מענה אפקטיבי לפגיעה מחיסון. מסקנתו השלילית מתבססת על שלושה היבטים של החוק הנדון:¹⁸ ראשית, הסכום שנקבע בתקנות ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ג–1992 למקרה של נכות מלאה וקבועה (100% נכות) הוא כ-930,000 ש"ח. סכום זה רחוק מלתת מענה למי שנפגע פגיעה מוחית קשה ממתן החיסון; שנית, תקופת ההתיישנות בת שלוש השנים קצרה מהתקופה המצוינת בחוק ההתיישנות;¹⁹ שלישית, לפי הוראת סעיף 7 לחוק ביטוח נפגעי חיסון, נשללת הזכות לתבוע על פי חוק זה ממי שהגיש תביעה לפי פקודת הנזיקין, ללא קשר לתוצאת ההליך שנקט.

מסקנתו של בית המשפט המחוזי הייתה כי יש לקבל את הערעור ולבטל את קביעתו של בית משפט קמא כי יש להכיר באחריות המדינה, ללא

18 פס"ד השלום, לעיל ה"ש 1, פס' 32.

19 המדינה מבטחת את מקבלי החיסון על יסוד פוליסת ביטוח שעליה חל חוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981. לפי הוראת ס' 31 לחוק זה, תקופת ההתיישנות של תביעה לתגמולי ביטוח היא שלוש שנים לאחר שקרה מקרה הביטוח; לפי חוק ההתיישנות, התשי"ח–1958, התקופה היא כידוע שבע שנים מיום שנולדה עילת התובענה.

20 ע"א (מחוזי מר') 26219-04-19 מדינת ישראל – משרד הבריאות נ' אלמוני (חסוי) (פורסם בנבו, 12.2.2020) (להלן: פס"ד המחוזי).

21 שם, פס' 10.

אשם, בגין נזקי החיסון. בית המשפט המחוזי גרס כי בית משפט קמא שגה בקביעתו, הן במישור הדיוני והן במישור המהותי.

משלא נטען לפני בית משפט קמא כנגד ההסדר הסטטוטורי שנקבע בחוק ביטוח נפגעי חיסון ובהעדר תשתית עובדתית מבוררת, לא ראינו לדון בשאלה האם החוק נותן מענה אפקטיבי לנפגעי חיסון. באופן כללי נציין רק שהדין מכיר בהגבלת סכומי הפיצויים מקום בו נקבעה אחריות מוחלטת (ראו לדוגמה: חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, חוק לפיצוי נפגעי גזת, תשנ"ד-1994, חוק לפיצוי נפגעי עירווי דם (נגיף האיידס), תשנ"ג-1992), כמו גם בקביעה של בחירה בין מסלולי תביעה (ראו לדוגמה: חוק הנכים (תגמולים ושיקום)[נוסח משולב], תשי"ט-1959), וכן בקביעת תקופת התיישנות קצרה מזו הקבועה בחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, דוגמת תקופת התיישנות שנקבעה בחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981.

קביעת בית משפט קמא כי יש להכיר בעילה חוקתית, ללא הוכחת אשם, חרף קיומו של הסדר חקיקתי שנועד לפצות את מי שנפגע כתוצאה מקבלת החיסון, מאיינת הלכה למעשה את חוק ביטוח נפגעי חיסון ויוצרת "מסלול עוקף" לתביעה בגין נזקי חיסון, ללא הוכחת אשם ושלא על פי החוק לביטוח נפגעי חיסון.

השאלה המהותית העיקרית שהעסיקה את בית המשפט המחוזי הייתה אם מן הדין היה להכיר בעילת תביעה חוקתית כאשר קיים הסדר חקיקתי בדמות חוק ביטוח נפגעי חיסון. בהקשר זה מצטט בית המשפט המחוזי את דבריו של שופט בית משפט השלום, כי אינו

32 פס"ד המחוזי, לעיל ה"ש 20, פס' 14.

33 תק' 462 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984; ובעתיד תק' 146 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: התקנות החדשות). ראו ע"א 4593/09 סעיד נ' יורשי סעיד, פס' 15 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז) חיות (פורסם בנבו, 15.11.2011); ע"מ 146/04 דימנשטיין נ' ועד מקומי מושב משמר השבעה, פס' 20 לפסק דינו של השופט עדיאל (פורסם בנבו, 19.3.2006); רע"א 7669/96 עיריית נהריה נ' קוס, פ"ד נב(2) 214, 220 (1998).

39 בין פסקי הדין הרבים שעסקו בשאלות אלה נזכיר שלושה של בית המשפט העליון שדנו בהן בהרחבה. ראו ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל" חיפה, פ"ד נג(4) 526 (1999); ע"א 1303/09 קדוש נ' בית החולים ביקור חולים (פורסם בנבו, 5.3.2012); ע"א 8710/17 פלונית נ' שירות בריאות כללית (פורסם בנבו, 6.8.2019).

40 ראו הצעת חוק ביטוח נפגעי חיסון, התשמ"ח–1988, ה"ח 1891, 235–236; ד"כ 12, 1214, 1241–1244 (התשמ"ח); ראו גם את דברי שרת הבריאות ש' ארבליי-אלמוזלינו (שם). למען שלמות תמונת הרקע, אזכיר את שתי הישיבות של ועדת העבודה והרווחה שדנה בסעיפי החוק המוצע, ראו פרוטוקול ישיבה

ביוזמת המחברת הוקמה בלשכת עורכי הדין ועדת משנה, שהגישה נייר עמדה שבו הצעה לאמץ את הגישה של המשפט האמריקאי (שם, בעמ' 197–198). על תוכן ההצעה ועל ההתפתחויות בתחום החיסון במישור המדעי ובמישור החקיקתי והמשפטי בארצות אנגלו-אמריקאיות, ראו אברהם סהר "לא עכברא גנב... – על אמונות, מדע וחוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989" רפואה ומשפט 36, 105 (2007). המחבר מציין כי החוק נשאר בפועל אות מתה, והוא מוסיף כי נייר העמדה הנזכר לא הובא, מסיבות לא ברורות, לפני הוועד המרכזי של לשכת עורכי הדין (שם, בעמ' 112). בעניין הקשר הרפואי המדעי, השוו גם את ההערות למאמר זה מטעם טלי שגיא (שם, בעמ' 116).

75 פס"ד המחוזי, לעיל ה"ש 20, פס' 29.

76 השוו בהקשר זה, בש"א 5047/08, לעיל ה"ש 42, שם הוחלט כי על אף קשר הזמנים בין החיסון למות התינוקת אין קשר סיבתי בין החיסון לבין המוות.

77 השוו בהקשר זה את הצעת חוק לתיקון פקודת בריאות העם (מס' 34) (מדיניות חיסונים לאומית ותמריצים להתחסנות), התשע"ט-2019, ה"ח 833. הצעת החוק עברה קריאה ראשונה, אך לא הגיעה לחקיקה סופית בשל פיזור הכנסת ה-20.

78 ראו ה"ש 17 לעיל, והטקסט הסמוך אליה.

79 כדברי בית המשפט המחוזי בפס"ד המחוזי, לעיל ה"ש 20, פס' 26.

80 ראו לעיל ה"ש 40-41.

81 יש לציין כי בדיון הקצר של בית המשפט המחוזי בשאלת הקשר הסיבתי (לעיל בסמוך לה"ש 29), הוא הסתמך בעיקר על סמיכות הזמנים בין האירוע לנזק.